[92] *Di Marco di Santi da Bibiena, a dì 29 octubrio.* Come quel zorno si aspetava Vitelozo Vitelli con 2000 fanti, el signor di Piombino con 1000 cavali a Prato vecchio, el conte di Cajazo non vol passar li monti; et che fiorentini, hanno mandato a far fanti a Rezo, non li hanno voluti far dicendo bisognarli per lhorò; a Popi esser

intrato 400 fanti et 50 cavali lizieri, et il signor di Monte Agiello; et che a Fiorenza, seguito il tuor di Bibiena, haveva per spie inteso sono serate le botege et tutti in remor, fo sonato per tre volte il lhorò consiglio et non si reduseno. *Item*, si dice il campo, è contra Pisa, verà contra nostri in Casentino: perhò sollicitava la venuta dil nostro exercito, et havia scritto a li proveditori venisseno prestissimo. Di l'Alviano nulla dice, qual era partito per haver Popi, ma nulla è da judichar potrà far, per non haver le artelarie.

Et Zuam Alberto venuto a la porta di pregadi, fece chiamar Zacharia di Freschi, con il qual praticava, et li dete una lettera, di primo, dil ducha suo, come havia auto lettere dil suo orator, era a Fiorenza, che fiorentini erano contenti mettersi in esso ducha, et sperava di brieve haverà il tutto et farà.

Da Brandizo di sier Jacomo Lion governador, de 15 settembre. Come alcuni baroni voriano vegnir ad habitar ivi, et senza licentia di la Signoria non havea voluti acceptar. *Item*, era stato a caza et parlato con quel frate Lunardo di Prato ferier, scuode per il re il credito de li zudei in Puja, et l'ha pregato lievi alcuni editi fati per nome il re, etc.

Fo scritto per colegio a Siena al Sagudino in risposta di sue. Et a li rectori di Brexa fazi custodir Asola, Pontevi-

co e Lonà per bon rispetto, et a Verona facesse custodir Peschiera. Questo feno per dubito di qualche novità, vedendo questi andamenti di Mantoa; et fo poi mandato in Pontevico Zuam da Feltre contestabile nostro.

In questo pregadi fo posto parte per i savii di mandar 150 fin 200 homini d'arme, di quelli sono al Ponte in veronese, per andar col marchexe di Mantoa, et degli altri come al colegio parerà in Romagna a custodia di Ravena, sotto che capo che parerà: la qual parte have tutto il consejo. Et cussì fo scritto a questi condutieri dovesse-
no *statim* andar a Ravena, zoè domino Antonio di Pii cavali 160, Tuzo di Costanzo cavali 160 coleschi, zoè Guerier e Marcho dil Castelazo cavali 68, et Bencivenga di Salerno cavali 32, Brandolini cavali 160, et Carlo Secho cavali 160, qualli tutti erano reduti in veronese: summa tutti cavali 740, et cussì fono expedite le lettere.

[93] Ancora fo posto per i savii dil consejo, terraferma et ordeni la comission a sier Bernardim Loredam et sier Nicolò Dolfim, vano synichi in Puja, et da Corfù in qua, ai qual se li dà ducati 800 di salario, con la mità habino contumatia, et mexi 3 da poi zonti dovesseno haver expedite le lhorò intromissione, et datoli le auctorità solite con li capitoli in simele comision consueti di poner: la qual have tutto il consejo.

[1498 11 03]

A dì 3 novembrio in colegio, vene una lettera dil patriarcha nostro. Come avisava esser molti poveri in questa terra che morivano da fame, et sono amalati, et ricordava che di lo erario publico fosseno sobvenuti. *Item,* che non era *tolerandum* che uno fiol natural di sier Domenego Loredam, che stava a Roma col cardinal Benivento, qual havia ottenuto dal papa la vicaria di San Bortolomeo che dice *ejus patronatus* dil patriarcha, et a lui sta ad elezer dicto vicario, che *noviter* era manchado di questa vita. Et per collegio fo ordinato fusse fato la description de li amalati erano in la terra poveri, et fono trovati esser numero 800.

Et per dar qualcosa a la camera di l'armamento, justa la diliberation fono facta nel consejo di X, di darli adesso ducati 1000 a li galioti erano creditori di la Signoria nostra per il lhorò servito, fono balotadi in colegio do, quali dovesseno li a l'armamento dispensar li dicti danari: qualli rimaseno, hessendo tutto il lhorò ordine balotato, sier Polo Barbo savio dil consejo et sier Marco Zorzi savio di terraferma, qualli per le feste doveano andar, etc.

Di Zenoa di Marco Bevazam secretario, di 27 et 28 octubrio. Il ducha solicitava zenoesi che, mostrando venisse da lhorò, dovesseno divedar le vituarie vano de li a Pisa per mar et di la Riviera; et che 'l comissario dil du-

cha et orator fiorentino molto questo sollicitaveno; et che li otto signori antiani haveano risposto non voler, ma lui ducha dovesse far editi come lhorò signor; et che quelli daria contraria parte di Adorni che regna, desiderava che zenoesi si inimichasseno con la Signoria per esser in lhorò proposito; et che zenoesi erano fati richi per la guerra di Pisa. *Item*, come pol far una compreda di formenti per Pisa piacendo a la Signoria; e che quel domino Theodoro di Fornari è tutto nostro, qual ne dava li biscoti si mandava a Pisa, et li era fato lettere di cambio de qui; mandava lettere di Spagna. *Item*, come il corier, portò le lettere di 15, fo retenuto e condotto dal ducha a Pavia. *Item*, per la lettera di 28, come domino Zuam Adorno fradello dil governador havia 75 homini d'arme, [94] de li qual 25 è per conto dil re di Napoli et 50 per Milan, et el ducha li havia scripto dovesse star preparato e in hordine per cavalchar a li bisogni.